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Introduction

Mitochondria of kinetoplastids

All Kinetoplastea posses single mitochondrion. Its genome-bearing part is termed

kinetoplast, which is rather special in many aspects. First, its genome, called kinetoplast

DNA or kDNA, is relatively large and in many cases highly compacted. Mitochondrial DNA

is missing in diskinetoplastic (without kinetoplast) species/forms Trypanosoma equiperdum

and T. evansi (Schnaufer, 2010,Lun et al., 2010). In species Trypanosoma spp. and

Leishmania spp., which have been for a long time model organisms for Kinetoplastea, along

with Crithidia fasciculata, there is a disc-like network of thousands of concatenated circles

where each so-called maxi-circle is homologous to the mitochondrial genome, and abundant

mini-circles encode various guide (g)RNAs for editing of mitochondrial transcripts (Lukes et

al., 2002). Alternatively, the closest free-living relative of trypanosomes Bodo saltans has its

mini/maxi-circle genome less condensed and globular. (Blom et al., 2000) Also dispersed

forms of kDNA occur in early branching bodonids (Lukes et al., 2002) (see Fig. 1 for
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Figure 1: Kinetoplast nomenclature proposed by (Lukes et al., 2002)

overview and proposed nomenclature by (Lukes et al.,

2002). In case of Perkinsela, pure mitochondria have

never been successfully isolated (Dyková et al., 2000).

However, there are several TEM pictures available (Fig.

2) (Dyková et al., 2000; 2003). Therefore estimation of

kDNA morphological type in Perkinsela seems to be

possible.

Second, kinetoplast has a small gene content typical

for reduced mitochondrial genomes. For example, in

trypanosomatids the maxi-circle encodes just two rRNA

subunits and 18 protein genes (Simpson et al., 2000),

Nuclear genome also encodes all tRNAs for

mitochondrial translation, mitochondrial RNA polymerase and other genes, which are

transported into the mitochondria from the cytoplasm (Campbell et al., 2003). For complete

maps of several maxi-circle sequences see Fig. 3.

Last, but definitely not least, specific feature of mitochondria in kinetoplastids is that a

portion of mitochondria-encoded transcript undergoes editing to various extent by

modification of uridine content.
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Figure 2: Perkinsela with kinetoplast,
transmision electron microscopy by
(Dyková et al., 2003)

Uridine RNA editing in kinetoplastids

Primary role of RNA editing is to change mitochondrial transcripts by uridine insertion

and deletion so that they encode functional template for translation. This U insertion/deletion

editing is based on partial complementarity of transcript and gRNA molecules which form a

hetero-duplex, allowing G to U pairing (Simpson et al., 2000). Illustration of the model can

be found on Fig. 4. The mechanism itself is handled by dynamic 20S editosome complex,

that catalyzes cleavage, insertion/ deletion and ligation step by step in 3' to 5' direction

(Simpson et al., 2000). Some transcripts, such as ND9 in L.tarentolae are edited beyond

recognition. In a single gene 340 insertions and 40 deletions creating 196 codons over the

whole length, mediated by several partially overlapping gRNAs, have been observed

(Simpson et al., 2000). Except for these pan-edited proteins, most proteins are edited in short
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Figure 3: Example of maxicircle genes. (Composed on 27th March 2013 of publicly available
content at: http://dna.kdna.ucla.edu/trypanosome/database.html: The RNA editing website by L.
Simpson)

http://dna.kdna.ucla.edu/trypanosome/database.html

regions at close proximity to the 3'

end. There is one case of alternative

editing described in T. brucei: cox3

gene edited with two different

gRNAs led to the creation of an

alternative mRNA with a slightly

altered sequence, resulting in two

distinct protein products

(Ochsenreiter and Hajduk, 2006;

Ochsenreiter et al., 2008). The

extent of editing in various

kinetoplastids is shown on Fig. 3.

Concerning this work, it is also

important to note two additional

features of mitochondrial editing in

kietoplastids. First, there is usually

a large amount of partially edited

sequences in the the mitochondrion,

with the last edited position carrying short junction region different both from pre-edited

RNA and fully-edited RNA (Koslowsky et al., 1991). Second, generation of misedited

molecules, that are edited by inappropriate gRNAs has been observed (Sturm et al., 1991).

What is Perkinsela?

This organism is an obligate endosymbiont of Neoparamoeba pemaquidensis (Page

1987). The alternative name “Ichthyobodo-related organism” originates in Morrison et al.,

2005, and is unfortunately not the only name that can be found in the literature. Former

name Perkinsiella was initially used for more than one organism and currently is already

established for the leaf-hoppers. For this reason the name Perkinsela amoebae (Hollande

1980) has been suggested for the single organism (Dyková et al., 2008) and for remaining

endosymbionts, including strain CCAP1560/4, the name Perkinsela-like organisms is used.

The unique species names are still not well defined.
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Figure 4: Enzyme cascade model of RNAediting (Simpson,
2003).

Broad phylogenetic context with Perkinsiella highlighted is showed on Fig 5.

Phylogenetic relationship among closely related amoebae isolates and their endosymbionts

have already been investigated (see Fig. 6) (Morrison et al., 2005; (Dyková et al., 2008). The

latest name used was Ichthyobodo-related organism, that time for CCAP1560/4 (Tanifuji et

al., 2011). I have decided to use the naming Perkinsela for the purpose of this thesis,

referring only to the endosymbiont of N. pemaquidensis, isolate CCAP1560/4 (for

simplicity). For other closely related organisms (Morrison et al., 2005, Dyková et al., 2008)

the full name will be used.

Superficial genome investigation results for Perkinsela genome has already been

published (Tanifuji et al., 2011). Pulse-field gel electrophoresis and SL gene RNA probe

hybridization showed the presence of (at least) 11 SL gene containing chromosomes of total

size of 25Mbp. Additionally, C+G content from several sequenced housekeeping genes does

not show any C+G loss trend (often encountered in endosymbiotic organisms) when

compared with Bodo saltans (Tanifuji et al., 2011).
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Figure 5: Evolution of kinetoplastid flagellates (Simpson et al., 2006).

Neoparamoeba: the host

Genus Neoparamoeba is known mostly as a

causative agent of amoebic gill disease (AGD) which

is currently the most decimating disease of sea-

cultured fish. Although no attempt to evoke AGD by

cultured amoebae was ever successful (Munday et al.,

2002, Morrison et al., 2005), Neoparamoeba is still

taken as an AGD causative agent. However,

physiological aspects of the disease development have

not been exhaustively described yet. The role of

bacteria, which may take a part in the disease

development has been tested by co-infection resulting

in significantly more infections and more severe

damage to the tissue (Embar-Gopinath et al., 2006).

Mitchell and Rodger in their review concluded that the

most likely hypothesis, due to the observations of

AGD without apparent bacterial overgrowth, is that

Neoparamoeba evolved as an opportunistic parasite

and requires gill tissue damage to successfully invade

fish (Mitchell and Rodger, 2011).

Since Ichthyobodo is also a fish ectoparasitic organism, the initiation of the

endosymbiotic relationship seems to be similar to the mitochondrial or chloroplastic

endosymbiosis. What remains elusive is the

purpose of this novel Perkinsela-

Neoparamoeba relationship. It has been

shown that neither partner of this pair can

survive alone (Dyková et al., 2000). The

genome project might shed some light on the

importance of Perkinsela for Neoparamoeba

and vice versa.
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Figure 6: Endosymbionts of
N.pemaquidensis with highlighted isolates
involved in the genomic project so far
(Dyková et al., 2008)

Figure 7: Phase contrast picture of Neoparamoeba
(Dyková et al., 2000)

The overall cell structure of Perkinsela is

interesting for several reasons. Each

Neoparamoeba seems to harbor a single

Perkinsela (Fig.7), with no more than two

endosymbionts being observed so far (Fig.7, 8)

(Dyková et al., 2000). The division pattern

seems to fit the following duplication order:

Perkinsela nucleus, kDNA, Perkinsela,

Neoparamoeba. There is one picture of two

nuclei, situated on the opposite poles of

duplicated kinetoplast during its separation

(Dyková et al., 2000), suggesting kDNA division

being coordinated with the last phase of

Perkinsela division. Fig. 9 shows DAPI stained

Neoparameoba captured by Eva Horáková from

our laboratory showing much the same results as

found in literature (Tanifuji et al., 2011; (Dyková

et al., 2000).

7

Figure8: TEM picture of Neoparamoeba (Dyková
et al., 2000)

Figure 9: DAPI stained Neoparamoeba: 1st DAPI
stained DNA, 2nd light microscope photo (E.
Horáková 11/9/12 unpublished), 3rd photo merged
noise reduced, colorized image of DAPI layer and
the light microscope image.

Sequencing

Drop in the cost of recent, high-throughput, sequencing technologies has allowed a

revolution in sequencing to occur. The most commonly used platforms, 454 (Roche) and


[…]


Editing of cox1

Unlike the complicated situation with putative 9S transcript, cox1 transcript is rather

edited in a classical way (3' to 5' progression, relatively low-abundance editing errors, single

final product,...), except for the obvious restriction of editing to transcript edges observed

only in T. borreli so far. Other kinetoplastids edit only 3' ends or pan-edit the whole length.

Interestingly, the most likely fully-edited product of cox1 is edited with insertions only (28U

at 5', 56U at 3'), although deletions are present in some mis-edited reads. The rest of the

protein-coding transcripts, based on preliminary observations, seems to be edited in a very

similar fashion to the cox1 transcript and will be analyzed beyond the scope of this work.

Limitations of the mapping software

Here I will describe two major reasons, why some reads might be missing in our

mapping results based on the experience with Bowtie2 software. First limitation is the fact,
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Drawing 23: Northern blot results, showing orientation of the putative 9S rRNA
transcript in N.pemaquidensis strainGILLNOR1/I endosymiont (I.Fiala, H.Hashimi
unpublished).

that exhaustive mapping is extremely time consuming and is substituted by seed search.

Bowtie2 very-sensitive option uses seeds 20 nucleotides long. If a read is extensively edited

over full length, no seed will be found and the read will be discarded. Second limitation is

the balance of the scoring of alignments. Bowtie2 (in the end-to-end mode) uses by default

~60% read length read as the similarity cutoff (negative value). Combination of these rules

means that only reads, which alignment to the template has 20 perfect matches in row (1/5 of

the usual read length), and which sum of penalties for indels and mismatch errors is smaller

than the cutoff (-60 for usual length), are included. The mapping efficiency of the current

version of Bowtie2 can not be further enhanced, since both shorter seeds and looser cutoffs

rapidly increase both abundance of artifacts and time required for mapping.

For this reason we are preparing an “editing-friendly” version of Bowtie2 software

where nucleotide-specific penalties will be allowed, improving both the quality of the

alignments and chance of artefactual sequences to be mapped. Testing the modified software

shows that we will be able to map in reasonable time all reads that carry 16 nucleotide seeds

and align reads with U/indels perfectly, except for the the very ends of reads. Alignment of

read ends will be further corrected manually.

Summary

I have processed DNA and RNA sequencing data from Neoparamoeba pemaquidensis

isolate CCAP 1560/4 and identified contigs corresponding to the mitochondrion of its

endosymbiont, Perkinsela. Transcripts have been identified, and their U- insertion/deletion

editing analyzed to some extent. Three protein-coding transcripts are edited at both ends

(cox1, cox3, cob), one unidentified transcript is unedited, two high-coverage non-coding

transcripts are edited at both ends (putative divergent rRNAs). This editing pattern is

somewhat similar to that of Trypanoplasma borelli. Putative 9S rRNA transcript is probably

alternatively edited giving rise to several variants at the 5' end. In my opinion, results of this

work and the whole N. pemaquidensis/Perkinsela genome project will shed some light on

the symbiotic relations of these organisms as well as evolution of kinetoplastid

mitochondrial genome and RNA editing.
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S1:

Remaining manually sorted clustering results of
RNAseq mapping

• S1a:

Manually sorted clustering results of RNAseq mapping for the 3' region of
cox1. r=% of average number of reads, p=posterior probability of a
'haplotype'. Hypothetical fully edited sequences are highlighted in red, non-
edited reference sequences are highlighted in yellow

• S2b:

Manually sorted clustering results of RNAseq mapping for the 3' region of
putative 9S rRNA transcript split in two at the never-edited site (46nt). r=% of
average number of reads, p=posterior probability of a 'haplotype'. Non-edited
reference sequences are highlighted in yellow, abundant sequences are
highlighted in red. Overlapping part of the alignment is represented by green
bar.
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S1a
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S1b:
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S2:
List of software

• Samtools package
Samtools 0.1.18 is an open-source set of programs used for further processing of raw
sam files which are primary output of nucleotide mapping to genome template.
Generally individual parts can be arranged to software pipeline aiming for
compression, general visualization or specific information extraction. (homepage:
http://samtools.sourceforge.net/ )

• EMBOSS package
EMBOSS 6.4.0 is an open-source collection of simple command line based tools
which are used both for basic and advanced treating of biological data. Its
components can be found implemented in common user-friendly software which
translates sequences, builds alignments by various algorithms, has ability to use
BLAST for browsing local databases or NCBI resources. (homepage:
http://emboss.sourceforge.net/ )

• SMALT
Smalt 0.7.0.1 is a software capable of mapping raw reads from sequencing on the
assembled genomes or generally any sequence. Software is using Smith-Waterman
algorithm to find best alignment form for each read. (homepage:
http://www.sanger.ac.uk/resources/software/smalt/ )

• Bowtie2
Bowtie 2.0.6 is like SMALT a free to purchase mapping software. However, it has an
advantage of modularity which is almost a need for RNA mapping that is affected by
various post transcriptional processes. (homepage: http://bowtie-
bio.sourceforge.net/bowtie2/index.shtml )

• HMMER
HMMER 3.0 is an advanced tool for protein similarity search using alignment profile
as query. Search itself is using hidden Markov models to determine homologous
sequences among supplemented database of sequences. (homepage:
http://hmmer.janelia.org/ )

• CLC workbench
CLC Main Workbench 6.8.1 in an integrated collection of sequence analysis tools
(Functionally CLCwb almost overlaps with EMBOSS package) with friendly
interface that fits for brief analysis and comprehensible visualization of data.
(homepage: http://www.clcbio.com/products/clc-main-workbench/ )

• ShoRah
ShoRah 0.6 is an open-source tool chain for cluster analysis of mapping results. This
software originally meant to be used for analysis of mixed-sample data and estimate
of genetic diversity suits well for virtually any heterogeneity or artifact estimation
among properly aligned maping results. (homepage:
http://www.bsse.ethz.ch/cbg/software/shorah )
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