Review of the bachelor thesis of Vojtěch David entitled „Assembly and annotation of a mitochondrial genome of kinetoplastid protist *Perkinsela*“

Bachelor thesis of Vojta David is a part of a larger project of collaborating laboratories of J. Lukeš (IoP, BC ASCR) and J. Archibald (Dalhousie University, Canada). Vojta's role was to identify contigs corresponding to the mitochondrial genes of the endosymbiont of *Neoparamoeba pemaquidensis* and characterize the RNA editing.

Vojta did really a great job. He was able to identify certain mt genes of *Perkinsela amoebae*-like organism including 9S and 12S rRNAs. Identification of rRNA genes was really tough nut to crack. He discovered that RNA editing takes place also in these genes, which is the first case of editing of rRNA genes. Scientific level of this bachelor thesis is outstanding and can be compared with very good master thesis.

However, the text part of the thesis is in some parts very weak. The main weakness of the bachelor thesis I can see in the first part of the Introduction:

Paragraph “What is *Perkinsela*?” is very confusing and a reader, by my opinion, can't find the correct answer of this question here at all. Please, can you specify the host of *Perkinsela amoebae*? Logically, it should not be (only) *Neoparamoeba pemaquidensis*, as stated in the thesis, that was described seven years after the description of *Perkinsela amoebae*. The alternative name *Ichthyobodo*-related organism does not originate from Morrison et al. 2005 (what is the correct reference?). Can you explain the term *Perkinsela amoebae*-like organism? - it is not clear from the text. I would also expect at least a half of sentence about the phylogenetic relationship of the endosymbiont in the text, not just reference to the tree in Fig. 5. Phylogenetic relationships among closely related amoebae isolates and their endosymbionts have not been investigated in the cited papers - their co-evolution was investigated but only in Dyková et al. 2008, not in the Morrison et al. 2005. Also the reference to Fig. 6 is erroneous in that context - Fig. 6 shows only relationships of *Neoparamoeba pemaquidensis* strains. Furthermore, in the legend to this figure, there is written that the tree shows relationships of the endosymbionts - it shows actually relationships of amoebae strains. The last issue I have with this paragraph is the naming “*Perkinsela*” for the endosymbiont of *N. pemaquidensis* isolate CCAP1560/4. I understand the reason - simplicity, but my opinion is, that in the bachelor thesis, it is not correct to use the genus name of the symbiont of different amoebae as a nickname for the endosymbiont of particular *N. pemaquidensis* strain.

Paragraph “*Neoparamoeba*: the host” is very similar to the previous one. We do not get much information about the *Neoparamoeba* - there is nothing about morphology, ultrastructure or phylogeny. First column is about the disease that amoebae cause, second about the relationship with *Perkinsela* and the third column starts surprisingly with the sentence “The overall cell structure of *Perkinsela* is interesting for several reasons”, however we are not even informed about the cell structure of *Perkinsela* (or *Neoparamoeba*) but about the

Biology Centre, Academy of Sciences

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice, Czech Republic

division of *Neoparamoeba* spp. and their endosymbionts. Legend to Fig. 6 does not explain the figure. In the Fig. 7, there is not phase contrast but Nomarski DIC.

The second part of the Introduction focusing on the sequencing, genome and transcriptome reconstruction and description of software is noticeably better written with all the details correctly explained.

Results and Discussion part is well done. It is clear that Vojta was able to understand all the methods he used and was able to synthesize the results. I liked many figures included in the text, however, many of them lacking good quality captions.

Notes:

- species names must be in italics also in References
- when cited a paper, there should not be comma between name and year, when cited the author of species description, there must be comma between name and year

General questions

Is it possible that lack of the genes for NADH subunits is just caused by accidental removing together by filtration of bacterial contamination from the raw genomic data? How was the bacterial genes filtered out? Did you screen raw data? Or is it possible that NADH genes are not detected by BLAST search simply because of strong editing? I missed any discussion about that.

Any idea why editing of mitochondrial 9S and 12S genes occur only in *Perkinsela amoebae*-like organism?

Overall, I find the results of the work of excellent quality and I am sure that Vojta is very important member of the lab team although he is very young researcher. I am recommending the thesis to be approved.

In České Budějovice, 24. 5. 2013

Ivan Fiala, Ph. D.

21 May 2013

ATTENTION: University of South Bohemia, Faculty of Science, Czech Republic.

RE: Bachelor thesis of Vojtěch David: Assembly and annotation of a mitochondrial genome of kinetoplastid protist *Perkinsela*

To whom it may concern,

I am happy to comment on the bachelor thesis Vojtěch David, which describes genomic research on a unicellular organism called *Perkinsela*, a 'kinetoplastid' protozoan living inside a single-celled amoeba. The specific aims of the project are to characterize the mitochondrial genome (kDNA) of the organism and determine the extent to which RNA editing takes place. The thesis is part of a larger project to sequence and analyse the genomes of the host and endosymbiont towards the goal of elucidating their biology and evolution.

Mr. David has successfully identified a minimal set of contigs derived from the *Perkinsela* kDNA and annotated the handful of genes contained therein. The bulk of the results of the thesis cover the interesting phenomenon of U-insertion/deletion editing in protein genes and even in putative 9S and 12S rRNAs. If true this would be the first example of RNA editing in a ribosomal RNA.

The work is definitely cutting-edge. It uses 'next generation' genomic and transcriptomic data, analyses of which present many challenges. It is abundantly clear from the thesis that Mr. David is functioning at a very high level. The English writing is not perfect but is still very good.

In the sections that follow I discuss what I believe to be the strengths and weaknesses of the document.

Strengths:

-Mr. David is to be congratulated for producing such a detailed and comprehensive thesis. This is most impressive for a student at such an early stage of their scientific career.

-The thesis contains ample background on the methodologies used, from next-gen sequencing to assembly to RNA-Seq read mapping. One the whole these sections of the thesis are well written and, to my knowledge, accurate (see below).

-More generally, the introduction to the organisms involved also makes it clear that the student understands their biology and the significance of the work being performed. Mr. David clearly gets the 'big picture'. This is a clear strength of the thesis.

-There are a large number of figures included, which is very helpful for the reader to be able to take in what is being described in the text. Some of these figures (and their legends) could have been improved (see below), but overall I think this is truly excellent.

Weaknesses:

-The Discussion section is relatively short compared to the sections that precede it. There is a lot of detail in the Materials and Methods and Results sections, and by the time the reader gets to the Discussion a lot of the background information provided in the Introduction has been forgotten. The Discussion could be improved by adding a brief section at the beginning of it to reiterate the importance of the organisms and the specific questions being addressed. This would serve as a way to better contextualize the research that was carried out and how the results that have been obtained lead to your specific conclusions about the structure of the kDNA and RNA editing.

-The thesis could have been more extensively referenced. There were several places in the text where I thought that statements needed to be referenced. For example, on page 22, where does the information about the alternative oxidase acquired by HGT come from? As well, in the last sentence of the first paragraph of the Discussion, the text describing the RNA editing pattern in *T. borreli* should mention the primary literature from which the data came from. This is something to consider when it comes to writing up work for publication.

-In general the figure legends are relied upon too heavily. For example, on Page 11 the section on MUSCLE is very short and simply refers to Fig. 12 as an "overview". But Figure 12 has a lot of detail and one wonders how much of it is necessary? The figure legend does nothing to help the reader understand it.

-Table 1 could have benefited from a more detailed title and more information. What are the genus / species names in the 'isolate' column? Do these strain designations refer to the host or endosymbionts?

-Are both Figures 14 and 16 necessary? That is, the initial and revised work flows?

Specific comments:

-Page 3: "Pan edited proteins"?

-Page 5: "Pulse-field" should be "Pulsed-field"

-Page 13, Materials and methods: "All the data were processed...". Which data? Need to be specific.

-Page 14 top line: ""sequence data for 2 isolates". Isolates of what?

-Page 19, Figure 18. It's not clear what it is about the data shown in the figure that suggests that these are guide RNAs. In general I think a bit more background about the role of guide RNAs in the whole process would have been beneficial.

-Page 21, near bottom. "this particular region undergoes alternative editing". What does alternative mean in this context exactly? More explanation would have been beneficial.

-Page 23. "... so the actual gene content of Perkinsela remains to be established." Which genome? kDNA or nuclear or both?

-Occasionally it is not clear whether the author is referring to genes or proteins. For example on page 23: "The lack of subunits of NADH dehydrogenase both in mitochondria and nucleus...". Clearly in this case it is the lack of GENES ENCODING subunits. It is always best to be fully clear so that there is no chance of misinterpretation on the part of the reader.

Conclusion:

Overall I am delighted with the quality of the thesis and am happy to recommend that it be approved. The research is of top quality and it is clear that the student is fully engaged with it.

Sincerely,

John M. Archibald
Professor and Graduate Coordinator,
Department of Biochemistry & Molecular Biology, Dalhousie University,
Fellow, Canadian Institute for Advanced Research, Program in Integrated Microbial
Biodiversity,
Sir Charles Tupper Medical Building
5850 College Street, Halifax, Nova Scotia
B3H 1X5 Canada